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Załączony rysunek na fig. 1 i 2 podaje
kilka przykładów sposobu odllew.u dużydh
bloków ze stali, według niniejszego wyna¬
lazku.

Na fig. 1 wlewnicę A istawia się na pły¬
cie B w sposób zwykły. Na wlewnicy umie¬
szcza się żelazną „maszłotę" C, wyłożoną
na bokach cegłą, lub materjąłem ogniotrwa¬
łym. Dolny otwór ,,maszloty" C zamyka
się dnem D ,ze specjalnej cegły ogniotrwa¬
łej, grubości około 60 mm, przyczem dno w
środku posiada otwór okrągły X o średni¬
cy około 50 mm.

Płynna i&tal wlewa się w zwykły sposób
napełniając początkowo całkowicie wlew¬
nicę A, a następnie całą ,,maszlotę" C po
brzegi. Stal na powierzchni zastyga, ale o-
twór X przez to, że jest zdołu i zgóry o-
grzany płynną stalą nie .zasklepia się i w

miarę wyciskania resztek powietrza, pod
ciśnieniem metalu, na miejisce tegoż £rzez
otwór X, napływa stal.

Przebijając skorupę zewnętrzną stali
,,maginetem" (okrągłe żelazo o średnicy o-
koło 10 nain) i przepyefhająe go przez otwór
X 3lż do dna wlewnicy przy wyciągnięciu
tegoż „magneta" resztki powietrza pozo¬
stałego w stali i grupującego się zwykle na
linji centralnej, zostaną usunięte z wlew¬
nicy. ,

Dzidki temii sjposdbowi: 1. blok stali o-
trzymuje się ścisły, bez pęcherzy i dziur o-
sadowych i 2. usunięcie nadlewu jestt nie¬
zmiernie proste^ gdyż można go wprost od¬
trącić.

Przy odlewach syfonowych, według ni¬
niejszego sposobu uwidocznionego na fig.
2, przebieg odlewu jest następujący: na



płycie normalnej pośrodku ustawia się
2-meffcnjwy lej E (syfonj od którego idą za¬
mknięte, w ogniotrwałej cegler kanały F.
W paru lub w jednem miejsciu kanały po¬
siadają wyloty G; na wyloty te ustawia się
okrągłą płytę H, grubości około 60 mtm ze
specjalnego materjału z otworem J o śred¬
nicy około 40 mm, następnie na płycie u-
miieszezia się wlewnicę, bądź o»łJwartą K,
bądź butelkową L9 zależnie od rodzaju
pracy,

Przy otwartej wlewnicy stal wiewa się
przez lej i syfonem dochodzi do wlewnicy
zapefaiiając ją do żądanej wysokości,-W
parę minut po nalaniu, powierzchnie stali
ma włewmiicy ochładza się, przez co skorupą
zamyka się płonny pod spodem me¬
tal/

Dzięki dolnej płycie H, stal jednakowo
stygnie, z boków ku środkowi, przez co
dziura osadowa centruje się, a dzięki cen¬
tralnemu otworowi J i ciśnieniu metalu w
wysokim na 2 m leju, dziura osadowa nie
może się utworzyć, bo metal stale ją zapeł¬
nia,

W razie zastosowania wlewnicy butel¬
kowej zamiast ochładzać powierzchnię me¬
talu we wlewnicy, wystarczy szyjkę butelki
przykryć ciężarkiem, oczywiście już po za¬
pełnieniu butli do odjpowiedniej wysokości,
naistępnie przebieg operacji jest idbntycz-
ny *i opisanym poprzednio.

W rezultacie wyżej opisanego sposobu

bloki odlewane ^są zupełnie bez dziur osa¬
dowych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób odlewania bloków ze stali bez
dziiir osadowych, znamienny tern, że w for¬
mie dla nadlewu umieszcza się dno z cen-

' tralliiym otworem (X), ze specjalnego ma¬
terjału ogniotrwałego, przyczem odlewany
blok przez wspomniane dno dzieli się odra-
zu na odlew i nadlew, połączonych ze sdbą
tylko wąską szyjką, ogrzewaną izgóry i
zdołu płynJnym metalem, co zabezpiecza
przedwczesne zasklepienie oltworu (X).

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, źe otwór w dnie (X) służy do napeł¬
nienia wlewnicy A metalem, napływającym
z azęści C w miarę uchodzenia resztek po¬
wietrza, rozproszonego w metalu -płynnym
i jednocześnie do usunięcia powietrza na-
zewlnątrz przy przebijaniu i opuszczaniu
„magneta" do 4na wdewnicy.

3. Sposób według zasttiz. 1, znamienny
tem, że przy odlewach syfonowych po¬
wierzchnię zewnętrzną metalu w wlewnicy
zamyka się stwardniałą skorupą metalu,
zapomocą chłodzenia jej, lub przykrywa¬
jąc ciężarkiem gdy wlewnica posiada for¬
mę butli, przyczem zastyganie metalu od¬
bywa się od wierzchu ku dołowi.

Stanisław Ciszek.
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